*multire quidem audeat. Cf. Reg. IV Patrum 2, 42 : nec alicuius audiatur sermo nisi diuinus.*

6. Notation propre à Benoît, qui pense sans doute au tour de service hebdomadaire (cf. 35, 1.6.10). On trouve *necessarium esse* dans ce contexte chez PACHÔME, *Reg.* 33; CASSIEN, *Inst.* 4, 17; CÉSAIRE, *Reg. uirg.* 18.

7. Benoît s'inspire surtout de CASSIEN, *Inst.* 4, 17 : *sonitu potius quam uoce*. Cf. PACHÔME, *Reg.* 33 (*signum*); CÉSAIRE, *Reg. uirg.* 18 (*Si aliquid opus fuerit... petat*). Bruits analogues dans RM 9, 25-26, mais le but est différent.

8-9. Voir RM 24, 19, qui autorise aussi bien les questions des frères que les interventions de l'abbé. Cf. RM 9, 25-26. Le supérieur peut parler : voir *Reg. IV Patrum 2, 42*; *Reg. Patr.* II, 46; *Reg. Macarii* 18. On trouve *detur occasio* en 43, 8 (avec *maligno*) et 54, 4 (avec *diabulo*). Cf. RM 16, 64. Ici l'expression est elliptique. Autre brachylogie aussitôt après : *nisi forte...* suppose l'interdiction générale d'interrompre la lecture (cf. 18, 13).

<sup>10</sup> Frater autem lector ebdomadarius accipiat mixtum priusquam incipiat legere, propter communionem sanctam, et ne forte graue sit ei ieiunium sustinere. <sup>11</sup> Postea autem cum coquinae ebdomadariis et seruatoribus reficiat.

<sup>12</sup> Fratres autem non per ordinem legant aut cantent, sed qui aedificant audientes.

### XXXVIII. De mensura cibis.

<sup>1</sup> Sufficere credimus ad refectionem cotidianam tam sextae quam nonae, omnibus mensis, cocta duo pulmentaria, propter diuersorum infirmitatibus, <sup>2</sup> ut forte qui ex illo non potuerit edere ex alio reficiatur. <sup>3</sup> Ergo duo pulmentaria cocta fratribus omnibus sufficiant et, si fuerit unde poma aut nascentia leguminum, addatur et tertium. <sup>4</sup> Panis libra una propensa sufficiat in die, siue una sit relectio siue prandii et cenae : <sup>5</sup> quod si cenaturi sunt, de eadem libra tertia pars a cellarario seruetur reddenda cenandis.

<sup>6</sup> Quod si labor forte factus fuerit maior, in arbitrio et

10 lector *om.* O | grabe A graue α || 11 coquine A || 12 aedificent A<sup>so</sup> O -ficant A<sup>po</sup> -ficent α

39, 1 infirmitatibus forte O -tates α -tate ω || 3 tertius O || 4 siue<sup>3</sup> || sibe A siue α || 5 caenandis O cenaturis α

10. Voir RM 24, 14. Le *merum* du Maître devient *mixtum*, de même que les *meri* de Césaire sont devenus *biberes* en 35, 12. *Sputum sacramenti* est remplacé par *communione sanctam*. La seconde motivation est neuve et rappelle 35, 12-13. Cf. la motivation neuve de 38, 2.